
 
 

 
 

 
 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2021\2021_12_16_AM_RDA_1210_Apparecchiature TVCC\Aggiudicazione 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per l’affidamento della fornitura 
di apparati e licenze software per TVCC - CIG 902866955B - CUI F00518460019202100024 
 
L’anno 2022 il giorno 14 del mese di febbraio, alle ore 09.30 in modalità telematica attraverso l’utilizzo del software Microsoft 
Teams in dotazione all’Ateneo, prosegue l’esame delle offerte pervenute da parte delle ditte invitate a presentare offerta 
per il servizio indicato in titolo. 
Sono presenti, attraverso call in modalità telematica, i componenti del Seggio di gara composto da: 
 
- Ing. Donato D’Auria (Area EDILOG) 
- Arch. Alberto Giacardi (Area EDILOG) 
- Sig. Massimo Giovene (Area EDILOG) 
 
Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software Microsoft Teams) e lo 
sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA, il Sig. Andrea Morlino funzionario dell’ufficio Buyer 
dell’Area AQUI. 
 

Premesso che: 
 

nella seduta precedente del 08.02.2022 il Seggio di Gara, al termine delle verifiche delle offerte tecniche, ha ritenuto 
opportuno richiedere un chiarimento all’operatore economico ALADINA RADIO S.R.L.; 

      
Tutto ciò premesso 

 
in data 10.02.2022 alle ore 16:33, nel rispetto della scadenza imposta dalla SA, l’operatore ALADINA RADIO S.R.L. ha inviato 
risposta tramite la funzione “Comunicazioni con i fornitori” presente tra le funzionalità di gestione della RDO n. 2935379. 

Dalla risposta ricevuta, esaminata attentamente dal Seggio di Gara, si evince quanto riportato nel prospetto seguente. 

# RAGIONE SOCIALE ELEMENTI TECNICI MINIMI A PENA ESCLUSIONE  

1 AD CONSULTING SPA 
I prodotti offerti sono CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche 
minime richieste a pena di esclusione nel capitolato. 
L’operatore economico È AMMESSO alla fase successiva della procedura. 

2 ALADINA RADIO S.R.L. 

In merito alla richiesta ci chiarimento inviata dalla Stazione Appaltante, 
l’operatore economico dichiara la piena compatibilità del prodotto 
equivalente offerto con la piattaforma Milestone XProtect. A conferma di 
quanto dichiarato è stata allegata dichiarazione ufficiale del produttore 
HIKVISION. 
I prodotti offerti sono CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche 
minime richieste a pena di esclusione nel capitolato. 
L’operatore economico È AMMESSO alla fase successiva della procedura. 

3 BI ESSE S.P.A 
I prodotti offerti sono CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche 
minime richieste a pena di esclusione nel capitolato. 
L’operatore economico È AMMESSO alla fase successiva della procedura. 

4 BIEFFEDUE ELETTRONICA S.R.L. 

I prodotti offerti NON sono CONFORMI, non vengono soddisfatte TUTTE le 
specifiche tecniche minime richieste a pena di esclusione nel capitolato. 
Nello specifico: per le Telecamere fixed dome da 5Mp marca Axis 
modello: P3247-LV viene offerto prodotto alternativo BOSCH modello: 
NDE-3503-AL con campo visivo e diaframma inferiore a quanto richiesto; 
per le Telecamere Bullet da 2mp marca: Axis modello: P1455-LE 9mm 
viene offerto prodotto alternativo BOSCH modello: NBE-4502-AL, anche 
quest’ultima con campo visivo non conforme alle specifiche.   
L’operatore economico NON È AMMESSO alla fase successiva della 
procedura.  



 
 

 
 

 
 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2021\2021_12_16_AM_RDA_1210_Apparecchiature TVCC\Aggiudicazione 

# RAGIONE SOCIALE ELEMENTI TECNICI MINIMI A PENA ESCLUSIONE  

5 CALZAVARA S.P.A. 
I prodotti offerti sono CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche 
minime richieste a pena di esclusione nel capitolato. 
L’operatore economico È AMMESSO alla fase successiva della procedura. 

6 EASY TECH SRL 
I prodotti offerti sono CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche 
minime richieste a pena di esclusione nel capitolato. 
L’operatore economico È AMMESSO alla fase successiva della procedura. 

7 ETT S.R.L. 
I prodotti offerti sono CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche 
minime richieste a pena di esclusione nel capitolato. 
L’operatore economico È AMMESSO alla fase successiva della procedura. 

8 IMPIANTI S.P.A. 
I prodotti offerti sono CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche 
minime richieste a pena di esclusione nel capitolato. 
L’operatore economico È AMMESSO alla fase successiva della procedura. 

9 SAGREDO ENGINEERING 
I prodotti offerti sono CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche 
minime richieste a pena di esclusione nel capitolato. 
L’operatore economico È AMMESSO alla fase successiva della procedura. 

10 SI.S.TEL. DI VLADIMIRO DE ANDREIS E C 
I prodotti offerti sono CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche 
minime richieste a pena di esclusione nel capitolato. 
L’operatore economico È AMMESSO alla fase successiva della procedura. 

11 SICURTEL S.R.L. 
I prodotti offerti sono CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche 
minime richieste a pena di esclusione nel capitolato. 
L’operatore economico È AMMESSO alla fase successiva della procedura. 

12 
SOCIETA' ELETTRICA TELECOMUNICAZIONI 
INFORMATICA S.E.T.I. 

I prodotti offerti sono CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche 
minime richieste a pena di esclusione nel capitolato. 
L’operatore economico È AMMESSO alla fase successiva della procedura. 

 
 

Alle ore 09.48 ca., alla luce dell’analisi tecnica effettuata sulle offerte, il Seggio di Gara procede nell’ordine: 
- all’esclusione dall’offerta tecnica del solo operatore economico BIEFFEDUE ELETTRONICA S.R.L.; 
- all’approvazione sul portale MePA, delle offerte tecniche dei restanti concorrenti; 
- allo sblocco delle offerte economiche ed al prelievo della relativa documentazione degli operatori rimasti in gara. 

 
La situazione risulta essere la seguente: 
 

Operatore Economico 
Importo a base di 

gara 
Ribasso offerto  

ALADINA RADIO S.R.L. 

€ 84.200,00 + iva 

46,13540000 % 

AD CONSULTING SPA 23,00411207 % 

SICURTEL S.R.L. 22,60000000 % 

SI.S.TEL. DI VLADIMIRO DE ANDREIS E C 21,61638950 % 

BI ESSE S.P.A 16,50000000 % 

CALZAVARA S.P.A. 13,34000000 % 

IMPIANTI S.P.A. 12,00000000 % 

SOCIETA' ELETTRICA TELECOMUNICAZIONI INFORMATICA S.E.T.I. 7,14000000 % 

SAGREDO ENGINEERING 6,96900000 % 

ETT S.R.L. 5,22565321 % 

EASY TECH SRL 5,10000000 % 

 



 
 

 
 

 
 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2021\2021_12_16_AM_RDA_1210_Apparecchiature TVCC\Aggiudicazione 

Il Seggio di Gara rilevato che la documentazione economica prodotta è completa, regolarmente compilata e validamente 
sottoscritta, alle 10.04 c.ca approva tutte le offerte economiche sul MePA e procede al calcolo della soglia di anomalia 
rilevando quanto segue: 
 

 
 

 
 

Come si evince dal calcolo dell’anomalia sopra riportato, la prima offerta NON anomala risulta essere quella dell’operatore 
economico BI ESSE S.P.A con ribasso pari al 16,500000% sulla base d’asta di euro 84.200,00 oltre IVA per un’offerta pari ad 
euro 70.307,00 oltre IVA. 

 
Alle 10.04 c.ca il Seggio di Gara: 

1. propone l’esclusione dei concorrenti ALADINA RADIO S.R.L., AD CONSULTING SPA, SICURTEL S.R.L. e 
SI.S.TEL. DI VLADIMIRO DE ANDREIS E C in quanto il ribasso percentuale offerto è superiore alla soglia di 
anomalia, come si evince dal prospetto del calcolo dell’anomalia sopra riportato;  

2. procede sul MePA all’aggiudicazione provvisoria della procedura in titolo a favore dell’operatore 
economico BI ESSE S.P.A; 

3. chiude la seduta. 
 

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 
 

Il Seggio di Gara 
 

Ing. Donato D’auria                      Firmato D’auria 

Arch. Alberto Giacardi                 Firmato Giacardi 

Sig. Massimo Giovene                 Firmato Giovene                   

 
 

Stazione appaltante:
Oggetto appalto:
Importo appalto COMPRENSIVO di ONERI SICUREZZA (A) 84.200,00

0,00
Importo a ribasso (A-B) 84.200,00

a) 100,1654 a) Media aritmetica dei ribassi: 14,309
b) 17,788 b) n. offerte con scarto medio: 3
b) 5,929 c) Rapporto scarto/media arit.: 0,414
c) Soglia di anomalia:
d) d) Soglia  finale anomalia: 20,238800

11 ALI 2Numero offerte

Politecnico di Torino
Apparati e l icenze software per TVCC

Oneri sicurezza NON soggetti al ribasso (B)

Somma dei ribassi percentuali: 
Somma degli scarti medi:
Scarto medio aritmetico:

Percentuale decremento (%):

Numero Offerente
Ribasso %

NON 
ARROTONDATO

Ribasso %
ARROTONDAT

O
Taglio ali Scarto Esito calcolo anomalia Classifica

1 ALADINA RADIO S.R.L. 46,135400 46,135400
2 AD CONSULTING SPA 23,004112 23,004100
3 SICURTEL S.R.L. 22,600000 22,600000 22,600 8,291 ANOMALA OLTRE SOGLIA
4 SI.S.TEL. DI VLADIMIRO DE ANDREIS E C 21,616390 21,616400 21,616 7,307 ANOMALA OLTRE SOGLIA
5 BI ESSE S.P.A 16,500000 16,500000 16,500 2,191 NON ANOMALA 1
6 CALZAVARA S.P.A. 13,340000 13,340000 13,340
7 IMPIANTI S.P.A. 12,000000 12,000000 12,000
8 SOCIETA' ELETTRICA TELECOMUNICAZIONI INFORMATICA S.E.T.I. 7,140000 7,140000 7,140
9 SAGREDO ENGINEERING 6,969000 6,969000 6,969

10 ETT S.R.L. 5,225653 5,225700
11 EASY TECH SRL 5,100000 5,100000


